
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’ UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

Istituto Omnicomprensivo “Ciampoli - Spaventa” 
Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di 1° Grado, Secondaria di 2° Grado: 

Ist. Tecnico Economico - Liceo Scientifico - Liceo Scientifico S.A. - Ist. Prof.le Serv. Sanità e Ass. Sociale 

Atessa (CH) 

Sede centrale: Via della Stazione n.9 - 66041 - Atessa (CH) Tel. 0872/865696 Fax: 0872/850325 
e-mail Istituto: chic818001@istruzione.it Posta elettronica certificata: chic818001@pec.istruzione.it 

Sito web: www.omnicomprensivoatessa.edu.it Codice meccanografico: CHIC818001 C.F. 81001200690 
 

  

 

 
 

Al sito WEB dell’Istituto nelle 
sezioni 
AMMINISTRAZIONE Trasparente 
e fascicolo PON “FESR REACT EU 

" Ambienti didattici innovativi per le 

scuole dell’infanzia” 
 

Alla DSGA – SEDE 
 
 
 

 

OGGETTO 

Determina a contrarre per la fornitura di arredi e materiale didattico per la 

realizzazione del progetto PON Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014 -2020.  - 

mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i. 

Asse II: Infrastrutture per l’istruzione - Fondo Europeo Di Sviluppo Regionale (FESR) – 

REACT EU 

Asse V: Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 

“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 

COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell’economia”. 

Obiettivo specifico: 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia 
 

Azione: 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”             

Sotto azione: 13.1.5A 

Avviso pubblico: AOODGEFID\38007 del 27/05/2022 

Titolo del Progetto: “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” 
 

Codice progetto: 13.1.5A-FESRPON-AB-2022-102 

CUP: I84D22000790006 

CIG: 9602986ABB 

Autorizzazione progetto: prot. n. AOOGABMI-72962 del 05/09/2022 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R. D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 

maggio1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 





 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’ UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

Istituto Omnicomprensivo “Ciampoli - Spaventa” 
Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di 1° Grado, Secondaria di 2° Grado: 

Ist. Tecnico Economico - Liceo Scientifico - Liceo Scientifico S.A. - Ist. Prof.le Serv. Sanità e Ass. Sociale 

Atessa (CH) 

Sede centrale: Via della Stazione n.9 - 66041 - Atessa (CH) Tel. 0872/865696 Fax: 0872/850325 
e-mail Istituto: chic818001@istruzione.it Posta elettronica certificata: chic818001@pec.istruzione.it 

Sito web: www.omnicomprensivoatessa.edu.it Codice meccanografico: CHIC818001 C.F. 81001200690 
 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 

marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti l o c a l i , p e r  l a  riforma della Pubblica Amministrazione e per 

la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni scolastiche” ai sensi dell’art. 21 dellla Legge n. 59 del 15/03/1997; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 

D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo), in particolare gli artt. 32 comma 2, 36 comma 2, 

lettera a), 36 comma 7; 

VISTO   il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante ad oggetto “Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU –; 

VISTO L’Avviso MIUR, prot. n. AOODGEFID\38007 del 27/05/2022,    in coerenza con l’Obiettivo 

specifico 13.1: “Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” - Azione 

13.1.5 “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”; 
VISTA la proposta progettuale dell’Istituto, Candidatura n. 1083224 del 15/06/2022;  

VISTA la Nota MIUR prot. AOOGABMI-72962 del 05/09/2022 di autorizzazione del progetto 

presentato da questa Istituzione Scolastica;  

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto; 

VISTO il Regolamento sull’attività negoziale, approvato con delibera n. 3 dal Commissario 

straordinario il 14/02/2019, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto 

di lavori, servizi e forniture e i criteri stabiliti dall’art. 45 comma 2 lett. a) del D. I. 129/2018;  

VISTO      il Piano Triennale dell’Offerta Formativa dell’Istituto (PTOF); 

VISTE la delibera n. 6 del verbale n. 64 del 09/07/2022 del Commissario straordinario e la delibera n. 

10 del 30/06/2022 del collegio dei docenti relative al PON in oggetto; 

VISTO  il Programma Annuale 2022; 

VISTO        il decreto di variazione al Programma Annuale n. 15/2022; 

VISTA   la formale assunzione  in bilancio e contestale inserimento nel  Programma Annuale E. F. 2022, 

  nota prot. n. 14731 del 10/10/2022;  

VISTO     il Programma Annuale E. F. 2023 approvato dal Commissario Straordinario il 12/01/2023; 

VISTA   la Determina prot. n. 14752/VI del 10/10/2.022, di avvio della procedura per la realizzazione 

del progetto in oggetto; 

CONSIDERATO che l’Istituto, nella realizzazione dell’intervento, è tenuto a rispettare le voci di costo e il 

relativo valore del progetto da realizzare inserito ed autorizzato;  

CONSIDERATO che le scuole, avvalendosi delle norme di semplificazione previste dall’art. 51 del D.l. 

77/2021, convertito dalla legge 108/2021, decreto Semplificazioni bis, possono, fino al 30 

giugno 2023, svolgere le procedure di affidamento diretto per acquisizione di beni e servizi fino 

al limite di €138.999,99;  



 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’ UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

Istituto Omnicomprensivo “Ciampoli - Spaventa” 
Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di 1° Grado, Secondaria di 2° Grado: 

Ist. Tecnico Economico - Liceo Scientifico - Liceo Scientifico S.A. - Ist. Prof.le Serv. Sanità e Ass. Sociale 

Atessa (CH) 

Sede centrale: Via della Stazione n.9 - 66041 - Atessa (CH) Tel. 0872/865696 Fax: 0872/850325 
e-mail Istituto: chic818001@istruzione.it Posta elettronica certificata: chic818001@pec.istruzione.it 

Sito web: www.omnicomprensivoatessa.edu.it Codice meccanografico: CHIC818001 C.F. 81001200690 
 

DATO ATTO della necessità di acquistare, per la realizzazione del progetto suindicato il materiale 

sottoelencato: 

 

Arredi       

Tipologia  Prodotto Quantità 

Tavoli TAVOLO SPICCHIO 20,00 
Tavoli TAVOLO PIEDONE 10,00 
 
Sedie 

SEGGIOLINA 
IMPILABILE 

115,00 

Sedie SEDIA SU RUOTE 11,00 
Tavoli TAVOLO PIEDE LEGNO 

D.60 CON 
CONTENITORE 

11,00 

Attrezzatura da parete  ARMADIO 2 ANTE 2 
RIPIANI PIEDI LEGNO 
REGOLABILI 

5,00 

Attrezzatura da parete  ARMADIO A 12 
CASELLE PIEDI LEGNO 
REGOLABILI 

5,00 

Attrezzatura da parete  ARMADIO 4 CASS. 
GRANDI 8 CASS. 
PICCOLI 2 RIPIANI 
PIEDI LEGNO 

5,00 

Attrezzatura da parete  LIBRERIA BIFRONTE 
VELA 

4,00 

Strutture modulari per il gioco  DIVANETTO INFANZIA 5,00 
Attrezzatura da parete  TAPPETO MOQUETTE 

TONDO GRANDE D.150 
5,00 

Attrezzatura da parete  ARMADIO INFANZIA 
DIGITAL BOARD 65 
STRUTTURA 

2,00 

Materiale didattico   

Giochi didattici Set singolo contenente 
1 treno + 1 vagone + 
20 binari + 
40 tag colorati + cavo 
di ricarica 

5,00 

Giochi didattici 1 rt1 Coding Robot + 1 
tabellone + 1 
pennarello + stickers 

5,00 

Giochi didattici Set base contenente 1 
Robot Kubo + 1 mappa 
48x48cm + 46 Coding 
tag 

5,00 

Giochi didattici Espansione con 50 Tag 
per imparare la 

5,00 



 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’ UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

Istituto Omnicomprensivo “Ciampoli - Spaventa” 
Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di 1° Grado, Secondaria di 2° Grado: 

Ist. Tecnico Economico - Liceo Scientifico - Liceo Scientifico S.A. - Ist. Prof.le Serv. Sanità e Ass. Sociale 

Atessa (CH) 

Sede centrale: Via della Stazione n.9 - 66041 - Atessa (CH) Tel. 0872/865696 Fax: 0872/850325 
e-mail Istituto: chic818001@istruzione.it Posta elettronica certificata: chic818001@pec.istruzione.it 

Sito web: www.omnicomprensivoatessa.edu.it Codice meccanografico: CHIC818001 C.F. 81001200690 
 

matematica 

Giochi didattici 1 tappeto musicale a 
tasti esagonali + 
1 tappeto musicale 
con tasti pianoforte 

5,00 

Giochi didattici 30 cubi magnetici 
MagiCube Geomag 
in 4 colori con 
immagini e numeri 
magnetici 

5,00 

Giochi didattici 30 cubi magnetici 
MagiCube Geomag 
in 4 colori con 
immagini e lettere 
magnetiche 

5,00 

Giochi didattici 425 elementi LEGO® 
DUPLO® con 
mattoncini numerati 

5,00 

Giochi didattici 236 elementi 
ConeXion + Libro guida 
per insegnanti 

5,00 

Giochi didattici 144 elementi 
magnetici da 12cm con 
listelli 
e sfere di vari colori e 
dimensioni 

5,00 

Materiale didattico tecnologico   

Schermi interattivi MONITOR 
INTERATTIVO TOUCH 
FLIP 2 da 65' 

2,00 

Schermi interattivi Piano luminoso A2, 10,00 

Schermi interattivi Mappamondo 
interattivo con attività 
a tema Terra. 

5,00 

 

VERIFICATA la non esistenza di Convenzioni Consip attive per il materiale di cui alla presente      

determinazione; 

CONSIDERATO che le scuole, avvalendosi delle norme di semplificazione previste dall’art. 51 del D.l. 

77/2021, convertito dalla legge 108/2021, decreto Semplificazioni bis, possono, fino al 30 

giugno 2023, svolgere le procedure di affidamento diretto per acquisizione di beni e servizi fino 

al limite di €138.999,99;   

VISTO      il preventivo di spesa presentato dalla ditta VASTARREDO di Vasto (CH); 

DATO ATTO che la spesa complessiva per la fornitura in parola, ammonta ad € 58.474,53 IVA inclusa (€     

47.929,94 oltre IVA di € 10.544,59) 

TENUTO CONTO che gli affidamenti in oggetto danno luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 



 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’ UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

Istituto Omnicomprensivo “Ciampoli - Spaventa” 
Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di 1° Grado, Secondaria di 2° Grado: 

Ist. Tecnico Economico - Liceo Scientifico - Liceo Scientifico S.A. - Ist. Prof.le Serv. Sanità e Ass. Sociale 

Atessa (CH) 

Sede centrale: Via della Stazione n.9 - 66041 - Atessa (CH) Tel. 0872/865696 Fax: 0872/850325 
e-mail Istituto: chic818001@istruzione.it Posta elettronica certificata: chic818001@pec.istruzione.it 

Sito web: www.omnicomprensivoatessa.edu.it Codice meccanografico: CHIC818001 C.F. 81001200690 
 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e 

dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito 

con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni 

e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere i Codici identificativi di  

Gara (CIG):  9602986ABB; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel Programma 

Annuale per l’anno 2023 Attività A03-27; 

CONSAPEVOLE delle responsabilità e delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000, 

n. 445 e s.m.i.  in caso di false attestazioni e di dichiarazioni mendaci, sotto la propria 

personale responsabilità, 
 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per 

la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

- di  dare avvio alla procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. 

Lgs. 50/2016 e s.m.i., della fornitura del materiale sopra descritto, per la realizzazione del progetto 

PON “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’Infanzia” - Codice progetto:13.1.5A-

FESRPON-AB-2022-102, alla ditta VASTARREDO Via Osca, 67 – 66054 VASTO (CH) per un 

importo complessivo di € 58.474,53 IVA inclusa 47929,94 oltre IVA di € 10.544,59); 

- di autorizzare la spesa complessiva € 58.474,53 IVA inclusa da imputare sul capitolo A03-27 del 

Programma Annuale esercizio finanziario 2023; 

- la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza. 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Liberata Colanzi 

Firmato digitalmente 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-01-15T20:39:15+0100
	LIBERATA COLANZI




